

Danske Skønlitterære Forfattere

Bestyrelsens beretning om 2022

Kort fortalt var 2022 et godt, om end lidt omskifteligt år for foreningen. Året bragte stabil fremgang i medlemstallet, fortsat god og stabil økonomi, en fortsættelse af brede samarbejder, branche- og medlemsaktiviteter samt nye initiativer.

Foreningen indstiftede og uddelte i samarbejde med Dansk Forfatterforening en ny lyrikpris, Prins Henrik Prisen, som uddeltes første gang i sommeren 2022, hvor Hendes Majestæt Dronning Margrethe overrakte digteren Klaus Høeck en Prins Henrik skulptur sammen med prisen på 300.000 kroner. Prisen sponseres foreløbigt gavmildt af AVK Holding med et tre årigt sponsorat.

I samarbejde med danske forlæggere og vores søsterorganisation, Dansk Forfatterforening arrangerede DSF efter flere års pause igen branchebegivenheden Blixen-Prisen som afholdtes i Vega på Vesterbro og blev en velbesøgt begivenhed, hvor en lang række forfattere modtog hyldest og hæderspriser for deres arbejde.

Bestyrelsen besluttede endvidere at sammenlægge foreningens egne legater og hæderspriser (Skulderklaplegatet, Opmuntringslegatet og Hædersprisen) i et nyt arbejdslegat, Danske Skønlitterære Forfatteres arbejdslegater som annonceredes i foråret med ansøgningsfrist 18. september, og blev anonymiseret bedømt før uddelingen i november. Der var overvældende stor interesse for initiativet, som modtog 205 ansøgninger. 25 legatarer modtog hver et arbejdslegat på 30.000 med en tildelingsprocent på 12,2.

Også foreningens Mentorordning oplevede stigende interesse og modellen, hvor en kollega giver professionel sparring på et manuskript i udviklingsfasen må derfor siges at imødekomme et stort behov hos foreningens medlemmer. I lighed med tidligere år var foreningens kurser og øvrige arrangementer også godt besøgt, inklusive fine påske- og julefrokoster, samt et meget vellykket debutantarrangement som havde stor tilslutning og medførte flere nye medlemmer.

Foreningens gode samarbejde med både Dansk Forfatterforening og Danske forlæggere fortsatte året igennem og udmøntedes i flere fælles opfordringer til



offentlighed og beslutningstagere, blandt andet om børns læsning. Foreningen har desuden markeret sig med flere indlæg i pressen, bl.a. i Weekendavisen, DR og i Kulturmonitor.

Også foreningens arbejde i repræsentationen i de kollektive rettighedsorganisationer vi er en del af, var igennem 2022 præget af gode samarbejdsrelationer og fremgang i arbejdet for at styrke og beskytte medlemmernes og standens tarv og vilkår. Autorgruppen i Copydan Tekst & Node har opnået betydelige resultater omkring fremtidig sikring af kompensation for digital aviskopiering i uddannelsessektoren og for brug af materiale i den digitale presse.

I Forfatternes Forvaltningsselskab bød året på en stabil fremgang, nye øgede udbetalinger til medlemmerne og fortsatte forhandlinger med DR, som forventeligt fører til konkrete resultater i løbet af 2023. Ligeledes NOTA-sagen mellem Copydan Tekst & Node og staten trækker ud, selvom der foreligger domsafsigelse til autorenes fordel, er der uenighed om tilbagebetalingsbetingelserne.

Foreningen indgik endvidere samarbejde med Dansk Kunstherråd og Danmarks Statistik om projektet Kunstnere i Tal, som i årene fremover skal levere oplysende og brugbart datamateriale om standens vilkår. De første resultater forventes i efteråret 2023.

Efter en stabil arbejdsperiode i starten af valgperioden, rekonstituerede bestyrelsen sig da Peter Adolphsen meddelte sin afgang i sensommeren. Daværende næstformand Claus Ankersen overtog formandsposten med Benjamin Lamberth som næstformand per 1. september med et overlap på en måned.

I slutningen af året tegnede foreningen overenskomst med HK, så stillingen som foreningssekretær for fremtiden er overenskomstreguleret og omfattet af pension.

Foreningen gik ind i 2023 med 46 nye medlemmer og 6 frafald. Heraf skete et enkelt grundet dødsfald. Vort medlem, digteren Rolf Gjedsted, døde i juli 2022. Æret være hans minde.

En styrket tilstedeværelse på de sociale medier betød en betragtelig stigning i følgere, hvilket harmonerer med bestyrelsens ambition om en fortsat styrket forening i vækst.

I løbet af 2023 vil foreningen fortsat arbejde for at varetage og forbedre vilkårene for både vores medlemmer og for skønlitterære forfattere og digtere generelt,



både gennem samarbejde med vores nuværende og kommende partnerorganisationer, gennem deltagelse i politisk lobbyarbejde, offentlig debat, internationalt samarbejde og – ikke mindst, gennem det personlige møde og rådgivning af foreningens medlemmer.

På bestyrelsens vegne

Claus Ankersen

forperson

18. april 2023

Danske Skønlitterære Forfatters bestyrelse:

Claus Ankersen, forperson

Benjamin Lamberth, næstforperson

Louise Juhl Dalsgaard

Charlotte Inuk

Jesper Stein

Inge Lise Hornemann

Peter Adolphsen

Jesper Lützhøft

Lotte Kirkeby

